—FEr
SEST
SENAT
T1EL

Categoria

. uimicos
Economica_| 2

Ano 2011/2012

SINDICATOS

IndUstrias Quimicas do
Norte do Parana X
Trabalhadores Norte

Setembro

IndUstrias Quimicas Parana
X Trabalhadores Colorado
e Maringa (2010/2012 -
Termo Aditivo)

Industrias Quimicas Parana
X Trabalhadores Parana

Setembro Total

FIEP

DATA
BASE

Set

INPC DE
REFERENCIA

7,40%

7,40%

SALARIOS NORMATIVOS

Piso de efetivacdo (90 dias)

Piso de Inaresso
Cesta Basica/Vale Mercado

Mais de 90 dias

Salério de inaresso (3 primeiros meses)
Salario menor Aprendiz (220 horas)
Salario normativo (90 dias ou mais)

Vale alimentacéo

Observagéao

(vazio)
(vazio)

(vazio)
(vazio)
(vazio)
9% até R$ 6.000,00. Acima reajuste
de no min. R$ 540.00

9% até R$ 6.000,00. Acima reajuste
de no min. R$ 540.00

9% até R$ 6.000,00. Acima reajuste
de no min. R$ 540.00

Dados

Salario anterior

630.00
550.00

125.00
645.00
565.00
220,00

700,00

R$
R$

R$
R$
R$

R$

.Salario Negociado

710.00
660.00

150.00
715.00
610.00
770,00

770,00

PERCENTUAL DE
REAJUSTE DO PISO

12.70%
20.00%

20.00%
10.85%
7.96%
250,00%

10,00%

43,59%

PERCENTUAL DE
REAJUSTE DE
ALIMENTACAO

12.70%
20.00%

20.00%
10.85%
7.96%
0,00%

0,00%

14,79%

REAJUSTE
GERAL

9.00%
9.00%

7.80%
7.80%
7.80%
9,00%

9,00%




