

Categoría Económica	Químicos
Ano	2011/2012

Mês	SINDICATOS	DATA BASE	INPC DE REFERÊNCIA	SALÁRIOS NORMATIVOS	Observação	Dados		.Salario Negociado	PERCENTUAL DE REAJUSTE DO PISO	PERCENTUAL DE REAJUSTE DE ALIMENTAÇÃO	REAJUSTE GERAL
						Salario anterior	R\$				
Setembro	Indústrias Químicas do Norte do Paraná X Trabalhadores Norte	Set	7,40%	Piso de efetivação (90 dias)	(vazio)	R\$ 630,00	R\$ 710,00	12,70%	12,70%	20,00%	9,00%
	Piso de Ingresso Cesta Básica/Vale Mercado				(vazio)	R\$ 550,00	R\$ 660,00	20,00%	20,00%	20,00%	9,00%
	Indústrias Químicas Paraná X Trabalhadores Colorado e Maringá (2010/2012 - Termo Aditivo)	Set	7,40%	Mais de 90 dias	(vazio)	R\$ 125,00	R\$ 150,00	20,00%	20,00%	7,80%	7,80%
	Salário de ingresso (3 primeiros meses)			Salário menor Aprendiz (220 horas)	(vazio)	R\$ 645,00	R\$ 715,00	10,85%	10,85%	7,80%	7,80%
	Indústrias Químicas Paraná X Trabalhadores Paraná			Salário normativo (90 dias ou mais)	(vazio)	R\$ 565,00	R\$ 610,00	7,96%	7,96%	7,80%	7,80%
				Vale alimentação	9% até R\$ 6.000,00. Acima reajuste de no mín. R\$ 540,00	R\$ 220,00	R\$ 270,00	250,00%	0,00%	9,00%	9,00%
					9% até R\$ 6.000,00. Acima reajuste de no mín. R\$ 540,00	R\$ 700,00	R\$ 770,00	10,00%	0,00%	9,00%	9,00%
					9% até R\$ 6.000,00. Acima reajuste de no mín. R\$ 540,00	R\$ 145,00	R\$ 170,00	17,24%	17,24%	17,24%	9,00%
Setembro Total						R\$ 447,50	R\$ 569,38	43,59%	14,79%	14,79%	8,55%